finanças e orçamento, sobre o projeto de lei n° 2736/2025, de 
iniciativa do excelentíssimo Prefeito Luiz Gustavo Botogoski  
“Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial no 
orçamento do Município, com base em excesso de arrecadação, no 
valor de R$ 454,04 (quatrocentos e cinquenta e quatro reais e quatro 
centavos), na forma em que especifica abaixo".   

I – RELATÓRIO 

O Projeto de Lei nº 2.736/2025, autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional 

especial no orçamento do Município, com base em excesso de arrecadação, no valor de 

R$ 454,04 (quatrocentos e cinquenta e quatro reais e quatro centavos), na forma em que 

especifica abaixo. 

O projeto de lei, vem acompanhado com a seguinte justificativa: “O Crédito Adicional 

Especial por Excesso solicitado faz-se necessário para adequar o orçamento da SMCT e 

possibilitar a conciliação contábil, referente a devolução de recursos aos respectivos órgãos